CENTRAL DA JFPREV 185 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 185

RECADASTRAMENTO ANUAL 297 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 297

TOTAL GERAL 1.495 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.495

QUANTITATIVO DE ATENDIMENTOS

3.6 Compensação Previdenciária 

No mês de janeiro de 2025, houve o recebimento do valor de R$ 966.111,07 (novecentos 

e sessenta e seis mil, cento e onze reais e sete centavos) referente à competência 11/2024, que 
abrange 1.263 processos ativos em pagamento de compensação previdenciária. Esse valor 
corresponde ao recebimento de fluxo líquido mensal, oriundo dos processos aprovados, 
descontado o valor de R$ 8.071,79 (oito mil, setenta e um reais e setenta e nove centavos), pago 
ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS, pertinente aos valores devidos a 29 processos 
pagos mensalmente ativos em compensação previdenciária, nos quais o Regime Geral de 
Previdência Social - RGPS é credor do RPPS. 

Destaca-se que, nessa mesma competência, houve o recebimento no valor de R$ 273,18 
(duzentos e setenta e três reais e dezoito centavos) que corresponde à parcela do fluxo líquido 
(pro rata) a ser pago mensalmente pelos processos aprovados pelo Estado de Minas Gerais em 
favor deste RPPS. 

Cumpre informar ainda que, durante a emissão de rotina dos relatórios mensais de

[...]

previdenciários da FUNALFA e, no mês de agosto, assumiu a manutenção e o gerenciamento 
do pagamento dos benefícios previdenciários do DEMLURB, cujos quantitativos estão 
consolidados na tabela 8. Na competência de janeiro, a folha totalizou o valor de 
R$35.921.915,69 (trinta e cinco milhões, novecentos e vinte e um mil, novecentos e quinze 
reais e sessenta e nove centavos). 

Na presente competência, foram suspensos os pagamentos de 16 segurados por 
motivos, tais como: ausência da realização do Recadastramento Anual (prova de vida) e óbitos 
identificados por meio do CADPREV e da Secretaria de Saúde, dos quais ainda não foram

[...]

Foram reativados também os benefícios de 10 segurados após a 
regularização do Recadastramento Anual de meses anteriores. Foram sustados, ainda, 05 
pagamentos previamente à execução bancária, dada a informação de óbito recebida após o 
fechamento da folha de pagamento. Destacamos, por fim, a recuperação de R$909,47 
(novecentos e nove reais e quarenta e sete centavos) de valores recebidos indevidamente após 
óbitos. Os valores foram restituídos aos cofres públicos voluntariamente por familiares ou 
diretamente pela Caixa Econômica Federal após envio de ofícios com base na Lei Federal nº